ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PROJETO DE:

LEI  N° ..........DE.........,DE .......... DE 2024,
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 700.100,00 - SMCEL .

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei

Organica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto
no Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$
700.100,00 (setecentos mil e cem reais), com inclusio no PPA - Plano Plurianual
2022/2025, na LDO - Lei de Diretrizes Orcamentérias e na LOA — Lei Orgamentaria
Anual, ambas de 2024, no Programa “0251 — TE EXPRESSA SANT’ANA”, na acio
“3420 - CONSTRUCAO PISTA DE SKATE MUNICIPAL” com os elementos abaixo

relacionados para aplicagdo junto a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer,
como segue:

Crédito Especial:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR Recurso
13.01.27.813.0251.3420 3.44.90.51 Obras e Instalagdes 700.000,00 1706*
13.01.27.813.0251.3420 3.44.90.51 Obras e Instalagdes 100,00 1501%*

TOTAL . ovvvveeininosae 700.100,00

(*) Recurso 1706 — Transferéncia Especial da Unido, 1501 — Outros Recursos nio Vinculados

Art. 2° - Servird de cobertura para o crédito especial indicado no artigo
anterior o saldo disponivel através da Transferéncia Especial oriunda de Emenda

Parlamentar n® 202440730001 - Deputado Sanderson e para contrapartida do Municipio sera
oferecida a seguinte dotagdo orcamentaria:

Redugio:
RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR | Céd. Red. | Recurso
13.01.04.122.0013.4005 3.33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogio 100,00 83937-0 1501*
TOTAL...oovavinreennn.., 100,00

(*) Recurso 1501 — Outros Recursos nio Vinculados

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2024.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretdrio Municipal de Administragio



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragiao

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse Egrégio Legislativo

Municipal, o projeto de lei que: “Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de RS
700.100,00 - SMCEL”.

Justifica-se o crédito especial acima, com base no Memorando n°® 149/2024
do Departamento de Captagdo e Acompanhamento de Projetos, Contratos e Convénios,
que informa acerca da Emenda, na modalidade de transferéncia especial, do Deputado

Federal Sanderson para a Construgdo/Reforma da Pista de Skate na Praga Oriovaldo
Greceller.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, é que estamos

encaminhando o presente projeto de lei para apreciagdo desse Legislativo, esperando
aprovacgao por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 11 de setembro de 2024. ’7

ANA LUIZA MOU;A/TQROUCO
Prefeita Municipal



03/09/2024, 13:21
GERENCIADOR
-

Extrato por periodo

Cliente: SANTANA LIVRAMENTO GABINETE PREF
Conta: 0505 | 006 | 00672014-0

Data: 03/09/2024 - 13:21

Més: Julho/2024

Periodo: 1 - 31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Historico
04/07/2024 000001 CRED TED
05/07/2024 550264 APLICACAO

SAC CAIXA: 0800 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

PPN SHUN B Topppupy et 1] ) - TaRiter Yot l Lol bt 4 maiadAa neaman~~

Gerenc i_a-dor:::CAlXa

Valor
700.000,00 C

700.000,00 D

A AP bl minia=NA IATIAANAO LA M b nTin

NAINTINNNA

Saldo
700.000,00 C

0,00C

404



03/09/2024, 13:13

ome da Agéncia
LIVRAMENTO, RS

CAIXA - Extrato de Fundos

Codigo
0505

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagdo

Operagédo miss&o |
7869 03/09/2024

undo
FIC CAIXAAUTOMATICO POLIS RF CP

CNPJ do Fundo

50.803.936/0001-29

Inicio das Atividades do Fundo |
13/06/2023

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 31/07/2024 Cota em: 30/08/2024
| 0,6028 | 4,8837 I| 7,7258 Il 1,09335600 I| 1,09994700 |
Administradora
INome CNPJ da Administradora

ICaixa Econémica Federal

nderego
v. Paulista n® 2.300, 11° andar, Bela Vista,
4o Paulo/SP - CEP 01310-300

00.360.305/0001-04

Cliente

Nome
ISANTANA LIVRAMENTO GABINETE PREF

CPF/CNPJ
88.124.961/0001-59

Conta Corrente és/Ano olha
0006.000000672014-0 08/2024 01/01

WAnéalise do Perfil do Investidor

Data da Avaliagao

Resumo da Movimentagao
Historico

Saldo Anterior

Aplicagoes

Resgates

Rendimento Bruto no Més
IRRF

|OF

Taxa de Saida

Saldo Bruto*

Resgate Bruto em Transito*

(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagdo em vigor

Movimentagao Detalhada

Data Histérico

Dados de Tributagao

Informagodes ao Cotista

Servigo de Atendimento ao Cotista

Valor em R$ Qtde de Cotas
703.461,47C 643.396,545512
0,00 0,000000
0,00 0,000000
4.240,63C
0,00
0,00
0,00
707.702,10C 643.396,545512
0,00
Valor R$ Qtde de Cotas
Rendimento Base IRRF
0,00 0,00

SAC: Enderego para Correspondéncia:
0800 - 726 0101 |Av. Paulista n® 2.300, 11° andar, Bela Vista, Sdo Paulo/SP - CEP 01310-300

Ouvidoria: Enderego Eletrénico:
0800 725 7474 | https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones _da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
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ome da Agéncia
LIVRAMENTO, RS

Codigo Operagao
0505 7869

‘Em/sséo
03/09/2024

undo
FIC CAIXAAUTOMATICO POLIS RF CP

CNPJ do Fundo
50.803.936/0001-29

Inicio das Atividades do Fundo

13/06/2023

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 28/06/2024 Cota em: 31/07/2024
| 0,6316 I 42552 Il 7,9592 Il 1,08649400 Il 1,09335600 |
Administradora

Nome
ICaixa Econdmica Federal

nderego
v. Paulista n°® 2.300, 11° andar, Bela Vista,
a0 Paulo/SP - CEP 01310-300

CNPJ da Administradora
00.360.305/0001-04

Cliente

INome
ISANTANA LIVRAMENTO GABINETE PREF

CPF/CNPJ
88.124.961/0001-59

Conta Corrente

0006.000000672014-0

IWés/Ano olha
07/2024 01/01

nélise do Perfil do Investidor

Data da Avaliagdo

Resumo da Movimentagao
Historico

Saldo Anterior

Aplicagdes

Resgates

Rendimento Bruto no Més
IRRF

|OF

Taxa de Saida

Saldo Bruto*®

Resgate Bruto em Transito*

(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagdo em vigor

Movimentagdo Detalhada

Data Histérico
05/07 APLICACAO

Dados de Tributagao

Informagédes ao Cotista

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: Enderego para Correspondéncia:
0800 - 726 0101 | Av. Paulista n° 2.300, 11° andar, Bela Vista, Sao Paulo/SP - CEP 01310-300

Valor em R$

0,00
700.000,00C

0,00
3.461,47C

0,00

0,00

0,00
703.461,47C

0,00

Valor R$
700.000,00C

Rendimento Base
0,00

Qtde de Cotas
0,000000
643.396,545512
0,000000

643.396,545512

Qtde de Cotas
643.396,545512

IRRF
0,00

Ouvidoria: Enderego Eletrénico:

0800 725 7474 | https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br




Memorando Gabinete do Vice-Prefeito n® 09/2024

Em 17 de MAIO de 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO/ A/C: DEPARTAMENTOS DE CONVENIOS

Hlu‘s-t'n’ss‘i‘m‘q» Paulo Ricardo,

-+ Assunto: Destinacio de Emendas Legislativas.

.‘_[ .

Ao cum'primenté-lo'cord‘i_almente, venho por meio deste encaminhar a

1VEREADOR

destina¢&o de valores conforme tabela abaixo: .

i

VALOR
1.024.000,00

FINALIDADE

OBSERVAGAO

VER. LEANDRO E VER.
AQUILES

ESCOLA ANTONIO CONSELHEIRO

350.000,00 VER, LEANDRO

ASSENTAMENTO SAO LEOPOLDO

| CONTRAPARTIDA DE 200.000,00

700.000,00  |DEP. SANDERSON

| REFORNIA, DA PISTA DE'SKATE

|350,000,00 PEDRO WESTPHALEN/VER.

| GALLO

HLUMINAGAO PUBLICA

400.000,00 SEN, MOUREO

AGRICULTURA

MAQUINARIO

300.000,00
100.000,00

FRANCIANE BAYER

AGRICULTURA. -

MAQUINARIO

ZUCCOY VER: ALVIENES

TRANSITO. i

3

350.000,00 | DEP. SHERINE

AsILO |

150.000,00

| AFONSO HAMM/ VER. DUDA
INVESTIMENTO

AMARAL

CALCADA DA'PRACA ORIOVALDO
GRESSELER

250.000,00 CALOS GOMES

AGRICULTURA * |

40.000,00

HEITOR JOSE SCHUCH/ VER.,
CUSTEIO |

RAFAEL -

EDUCAGAD .|

SID. COMPUTADO-;RES PARA’SEC.

INVESTIMENTO: 110.000,00

100.000,00°

BIBO'NUNES/VER. FELIPE:
CUSTEIO

TORRES

CAMPEONATO ANMIADOR

INVESTIMENTO: 300.000,00 —
ESCOLA PROFESSOR DIAS

{150.000,00 AFONSO MOTTA/ VER, EVA

OBRAS E INSTALACOES

_ [
| EVANDRO GUTEBIER.
i GABINETfTFIZWCE* REFEITO.

CEP:'97573-010 - Fone/Fax: (55) 3968-1000

¢ 1

Rua Rivadavia Confea, n® 868, Bairro Centro, CEP1:87573-010 — Fone/Fax: (65) 3968-10Q0

E-mail: evandrogutebier@hotmail.com Web

 Site: www.sdolivramento.com.br

|
1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE PLANO DIRETOR

Memorando n° 1152024

Sant’Ana do Livramento, 03 de Julho de 2024.

De: Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente — Departamento de Plano Diretor
Para: DCO | |

Assunto: encaminha documentagfio para abertura de processo administrativo de projeto de
obra publica. |

- Tendo em visto as exigéncias para os processos licitatérios, com a nova Lei de
Licitagdes (Lei Federal n® 14.133/2021) consideramos necesséario planejar o processo da obra
publica desde o inicio da demanda, com o estudo da sua viabilidade desde a origem, assim
como. ir tendo concluido no momento previsto cada documento que logo vai ser necessario
para a Licitagdo.

- Para tal cons1deramos que deva ser realizada para cada demanda de PROJETO DE
OBRA PUBLICA a ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE OBRA

PUBLICA no Protocolo Geral d_a Prefeitura Municipal, tendo o grau de prioridade definida
em Ordern de servigo especifica. -

Dyl O mesmo devera ser mstru1d0, no momento de sua abertura, com a seguinte
a Y documentagao
é & 1- REQUISICAO DA SECRFTARI A ORDENADORA DA DESPESA solicitando:
Py - Elaboragao aprovacéo e hcenmamento de projeto de obra publica;

L:"J 2- ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (conforme exigéncia da Lei Federal n°
SR 14.133/2021)

~ (Ele conterd a identificagéio da Demanda a ser atendida e tipo de servigo que precisa ser
Pt & oferec1do)

Obs.: Consideramos que deverd' estar bem claro o recurso disponivel para a obra. Se for
oriundo de Emendas ou outros recursos vinculados identificar a origem de cada um e a

i
Endereco: Rua Allan Kardec, 55 ~ Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br

"0 cidade e o campo com mais vigor!”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
' DEPARTAMENTO DE PLANO DIRETOR

disponibilidade ou nfo de recurso auxiliar do Municipio caso seja necessério ou se o Projeto
deve se adaptar necessariamente a um valor exato.

T 3-PLANO DE NECESSIDADES (Com o estabelecimento das caracteristicas basicas de cada
empreendimento, tais como: fim a que se destina, futuros usuérios, dimensdes, padrio de
O acabamento pretendido, equipamentos e mobili4rios a serem utilizados, entre outros aspectos.
Y rEC Deve-se considerar, também, a 4rea de influéncia de cada empreendimento, levando em conta
a populag@o e a regifo a serem beneficiadas); ‘
“No caso de uma Escola ou um Posto de Saide, por exemplo, deve ser indicado a quantidade
de pessoas a serem atendidas, quantidade de salas, as dreas estimadas de construcdo, o
tamanho desejado para cada‘tipo de dependéncia do futuro prédio, mimero de vagas de
estacionamento, o tipo de atendimento, se hd atendimento especializado para determinada

idade, as regides da cidade que serdo atendidas, requisitos diversos da obra, entre outras
informagdes”’. : ‘

a N

<& 4-EXISTENCIA OU NAO DE PROJETO PADRAO pard vsilizar como bases

.~ 5-MATRICULA DA AREA ESCOLHIDA:

’\,'){: e Nk, oW

o> 6-Legislagdo especifica a qual o projeto deve responder;
7-Descri¢io do histérico dei ultimos projetos executados para o prédio com
documentacio grafica (se existente), para projetos de reforma e ampliacio;

\5’33’ 8-Indicagio do funciondrio muhicipal para contato e responsavel pelo Projeto dentro da
N Secretaria competente e

_..& 9-Cépia de documentos pessoais do requerente.
3 ‘ ' N

(-

2

O PROCESSO ADMINISTRATIVO deverd ser encaminhado a Secretaria que
realizard a elaboragdo do projéto, a qual anexard todos os documentos resultantes da
elaborag@o do projeto, nas suas devidas fases, para o preparo da documentagdo base para o
certame licitatério. ? |

Para esclarecimento de conceitos, informamos que existe modelo de ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR (referéncia) disponivel no Departamento de Licitacdes e Contratos
e sugerimos também a leitura do Manual “LICITACOES E CONTRATOS — Orientagdes ¢
Jurisprudéncia do TCU - 5* Edig80” com conceitos sobre o acima citado.

TV

1 Manual “LICITACOES = CONTF’ATOS - Or.entagdes e Jurisprudéncia do
TCU - 5®* Edigde” - TCU. Disponivel no site
https://portal.tcu.gov.br/licitacces-e-contratos-orientacoes-e-

jurisprudencia-do-tcu.htm : <?«7 g\

IR LAY A

.
Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidrdulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br

"0\ cidade € 0 campo com mas vigor!”



1ofl

T (-omall Setor de Projetos <setorprojetoslvto@gmail.com>
; @

[Transferegov] Transferéncia Especial - Geragao de Empenho no SIAFI -
Credito na Conta Corrente da Emenda 202440730001-Sanderson

1 mensagem

Transferegov <especiais_transferegov@economia.gov.br> 4 de julho de 2024 as 12:59
Para: setorprojetosivto@gmail.com, secretariacamaralivramento@gmail.com, dep.sanderson@camara.leg.br

Transferegov

Prezados(as),

Informamos que foi realizada ordem bancaria dos recur sos na modalidade de Transferéncia Especial

disponibilizados no Transferegov para o beneficiario: 88.124.961/0001-59 - MUNICIPIO DE SANTANA
DO LIVRAMENTO

Dados da Transferéncia Especial:

Programa: 09032024

Emenda Parlamentar: 202440730001-Sanderson
Valor de Custeio: R$ 0,00

Valor de Investimento: R$ 700.000,00

Banco: 104

Agéncia: 505-3

Conta: 6672014-0

Ordem Bancaria executada com sucesso. O beneficiario do recurso podera realizar os registros das
despesas realizadas no Transferegov.

Atenciosamente,
Equipe Transferegov

Departamento de Transferéncias da Uni&o
Secretaria de Gestéo

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestéo e Governo Digital

0R/07/7024 NR-1A



MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
5539681017 - 88.124.961/0001-59

www. sdolivramento.com.br

BALANCETE DA RECEITA

EXERCICIO: 2024 - BALANGO

Tipo: Analitico

INSTITUIGOES : PMST
PERIODO : 01/01/2024 A 09/09/2024

RECEITA DESCRIGAO CP REDUZ REC

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS
4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

4.2.4.1.9.51.0.1.01.00.00 EMENDAS PARLAMENTARES ESPECIAIS
4.2.4.1.9.51.0.1.01.11.00 EP 20244073001, SANDERSON 0 5157 1706-3110
TOTAL

Prefeito

PREVISTO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

PREV.ADIC. ARRECADADO  ARREC. ANO
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00
0,00 700.000,00 700.000,00

Contador

DIFERENGCA Perc

-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,00 0,00
-700.000,08,00

Base: santanadolivramento_ecidade_prod

Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita Emissor: Arielly Tapares Gomes Fagundes Exerc: 2024 Data: 09-09-2024 - 12:50:39

Péag 1/1



MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
5539681017 - 88.124.961/0001-59

www.sdoliviamento.com.br

SALDO DESPESA

REDUZIDO DA DOTAGAO: 83937

MES/ANO: Setembro/2024

Descrigao ) Financeiro / Setembro Acumulado
Orgao: 13 SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE E LAZER Saldo Inicial: 100,00 | | Saldo Inicial: 100,00
Unidade: 1 SEC MUN CULT ESP E LAZERE UNID SUBORDIN Saldo Anterior: 348,00 | | Saldo Anterior: 0
Funcgao: 4 ADMINISTRACAO Suplementagao: 0,00 | | Suplementagao: 4.630,00
Sub-Fungdo: |122 ADMINISTRACAO GERAL Redugao: 0,00 | | Redugao: 3.170,00
Programa: 13 PROG. GESTAO MAN. SEC. CULTURA E ESPORTE Empenhado: 0,00 | | Empenhado: 1.212,00
Proj/Atividade:| 4005 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS Anulado: 0,00 | | Anulado: 0,00
Elemento: 3.3.3.9.0.33.00.00.00 |PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO Liquidado: 0,00 | | Liquidado: 1.212,00
Recurso: 1501 - 0000 - Outros Recursos nao Vinculados Pago: 0,00 | | Pago: 786,00
A pagar liquidado: 0,00 | | A pagar liquidado: 426,00
A pagar empenhado: 0,00 | | A pagar empenhado: 0,00
Saldo dotagao: 348,00 | | Saldo dotagao: 348,00
Reservado: 100,00 | | Reservado: 100,00
,m‘m_ao disponivel: 248,00 @no disponivel: 248,00

Reserva - Manual

Base: santanadoliviamento_ecidade_prod

Orcamento>Consultas>Saldo

da Despesa Emissor: Arielly Tapares Gomes Fagundes Exerc: 2024 Data:

10-09-2024 - 10:20:34

Cédigo da reserva Data de inicio Data final Valor da reserva Descrigao da reserva
177087 09/09/2024 31/12/2024 100.00 Conforme memorando n° 311/2024
Valor total: 100,00

Pag 1/1




